
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P  
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it  
 
 
 
 
 

 
 
 

Agli atti/albo/sito web della scuola  
Agli interessati 

Alla DSGA  
Loro Sedi 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO ( ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ODA SU MEPA) 
INFERIORRE AI 139.00 EURO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERE A) DEL D.LGS 50/20216 E SUCCESSIVE MM.II. IN 
CONFORMITÀ CON IL D.I. 129/2018 ANCHE IN DEROGA AI SENSI DELL’ART.1 55COMMA 1 LETTERE B) MACCHINE E 
ATTREZZATURE AGRICOLE PER LA QUALITÀ, SICUREZZA E SOSTENIBILITÀ DELLE OPERAZIONI COLTURALI.- INDIVIDUAZIONE 
PROVVISORIA DITTA AGGIUDICATARIA 
 
Codice Identificativo Progetto (CIP): 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-31  
Codice Unico di Progetto (CUP): I49J22000470006 
Progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/2020” Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. –Avviso 
pubblico n. 50636 del 27.12.2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 
13.1.4. – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo”.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la L.7/08/1990, n.241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n°50, recante “COICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
VISTO il Decreto – legge del 31/05/2021 n.77 – recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
VISTO in particolare l’art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2022, ai sensi del quale “ Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 20216, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.50 del 20216 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000 euro e per servizi e forniture ivi 
compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni BIS; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a)punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il DS ad operare in deroga alle disposizioni 
del Consiglio d’Istituto di cui all’art.45 comma 2 lettera a); 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P  
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it  
 
 
 
 
 

 

VISTO l’Avviso pubblico  50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica- “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 
VISTA la Nota MIUR prot. n. AOOGABMI 0035909 del 24/05/2022 con la quale è formalmente autorizzato il 
progetto di questo Istituto cod. 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-31 perché utilmente collocata nella graduatoria 
approvata con provvedimento ministeriale; 
VISTA  la  nota  Prot.  n.  AOOGABMI/0035909  del  24/05/2022  di  autorizzazione  del  progetto:  Obiettivo 
specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4 “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo - Codice 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-31 – titolo “Laboratori  
green,  sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  del  secondo  ciclo”,  importo  autorizzato  € 130.000,00; 
VISTO l’avviso di selezione di personale interno per supporto organizzativo Prot.n. 11970 del 11.07.2022 
(Laboratori sulla alimentazione sostenibile);  
VISTO il verbale di riunione del GOP del 19/07/2022 prot.n° 12106;  
VISTO il verbale conclusivo con  la pubblicazione della graduatoria definitiva prot.n°12317 del 27.07.2022; 
VISTE le istanze pervenute dalle ditte per l’avviso esplorativo prot.n° 12517 del 3.08.2022;   
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti dell’1.09.2022 e del 08.09.2022 e la delibera del Commissario ad Acta prot.n° 
13103 del 31.08.2022;  
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE;  
VISTO il Verbale Verifica Edugreen-Laboratori i sostenibilità per le scuole del secondo ciclo PON prot.n°13828 del 21.09.2022 
con il relativo CAPITOLATO TECNICO presentato dal progettista nel corso del collegio del 08.09.2022; 
VISTA la relazione finale della progettista prof.ssa VANESSA CAPONE prot.n°14135 del 29.09.2022 qui rintracciabile ( sezione 
amministrazione trasparenza amministrativa) che preventivamente ha richiesto preventivo ad almeno n°3 operatori 
economici, selezionati mediante apposita ricerca di mercato, con cataloghi, riviste specializzate, internet e soprattutto lo 
strumento vetrina del Me.P.A:, ritenuti idonei nel rispetto delle disposizioni vigenti che si distinguono per serietà professionale, 
regolarmente iscritta alla camera di commercio per la tipologia specifica di attività e alla fine ha verificato la congruità con la 
DITTA file:///C:/Users/user/Downloads/Allegato%204-%20L'ABCD.pdf  VISIBILE insieme alle offerte delle altre aziende. 
 
https://trasparenza-pa.net/?codcli=sr28223&node=44&page=1&opc=1406802  
 
  

DETERMINA 
 

ART.1 – PREMESSA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente procedimento. 
Art.2 – PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Si dispone l’avvio delle procedure per l’acquisizione dei servizi e forniture di in premessa mediante Ordine Diretto di Acquisto 
ODA su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/20216 e successive mm.ii. in conformità del D.I. 129/20218 
anche in deroga ai sensi dell’art.55 comma 1 lettera b. 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/user/Downloads/Allegato%204-%20L'ABCD.pdf
https://trasparenza-pa.net/?codcli=sr28223&node=44&page=1&opc=1406802


 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P  
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it  
 
 
 
 
 

 
ART.3 – OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO ED IMPORTO DI SPESA MASSIMO DELLE FORNITURE previa ulteriore verifica della 
DSGA e trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione della selezione della  ditta file:///C:/Users/user/Downloads/Allegato%204-
%20L'ABCD.pdf  
Oggetto della fornitura è l’acquisto di attrezzature, beni e servizi con importo massimo di spesa indicato in tabelle, finalizzata 
alla realizzazione di un laboratorio didattico per  la qualità, sicurezza e sostenibilità delle operazioni colturali come previste sia 
nel progetto sia nel capitolato tecnico allegati presentati agli organi collegiali dal progettista per un importo massimo di spesa 
IVA INCLUSA pari a  € 122.200,00 comprensivo delle voci relative alle attrezzature, ai lavori agricoli e di edilizia, alla formazione 
come riportata nella determina prot.n°13961 del 24.09.2022 
https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/pon-13-1-4a-fesrpon-ab-2022-31-laboratori-green-sostenibili-e-innovativi-per-
le-scuole-del-secondo-ciclo/determinaavvioproceduradiacquistomedianteaffidamentod/  
https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/pon-13-1-4a-fesrpon-ab-2022-31-laboratori-green-sostenibili-e-innovativi-per-
le-scuole-del-secondo-ciclo/  
 
ART.4. – OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO SE CONFERMATO  
L’azienda assumerà l’obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. Il 
pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura elettronica e la verifiche di regolarità contributiva di competenza 
dell’istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente. 
L’affidamento del servizio è subordinato alla preventiva acquisizione della DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITÀ del possesso dei 
requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione resa dal legale rappresentante dell’azienda. 
ART.5 – COPERTURA DELLA SPESA 
L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell’apposito progetto che è istituito 
all’interno del Programma Annuale 2022, e viene stabilito su base massima, entro l’importo complessivo di € 122.200,00             
( centoventi duemiladuecento/00), omnicomprensivo di IVA se dovuta. Detto importo sarà rendicontato mediante la 
presentazione di documenti fiscalmente validi attestanti la congruità della spesa con il relativo CIG per un unico lotto. 
Il pagamento avverrà entro 15 gg. dall’emissione della fattura elettronica mediante accredito su conto corrente bancario e/o 
postale dedicato, previo pagamento da parte della AUTORITÀ DI GESTIONE. Ai fini della richiesta del DURC da parte di questa 
scuola, indispensabile per il pagamento, l’azienda sarà invitata a comunicare la matricola d’iscrizione all’INPS. Ai fini 
dell’emissione della fattura elettronica si comunicano i seguenti dati: Intestazione scuola Istituto Omnicomprensivo Città 

Sant’Angelo – 65013 Città Sant’Angelo (PE) Codice fiscale 91111420682 Codice univoco fattura elettronica UFDD4P 

Art.6 – responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la DS, prof.ssa Lorella ROMANO. 
 

Gli interessati potranno avanzare richiesta di accesso agli atti, ai sensi della L.241/90 e ss.mm.ii. Ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico prof.ssa Lorella ROMANO 

assume il ruolo di R.U.P. Responsabile Unico del Procedimento. Avverso il presente provvedimento è inoltre, ammesso 

ricorso entro 5 giorni inviando pec a peis00400q@pec.istruzione.it  Il presente provvedimento è inviato alle Agenzie e viene 

pubblicato, mediante affissione all’albo online dell’Istituto, sul Sito web dell’Istituto. 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/user/Downloads/Allegato%204-%20L'ABCD.pdf
file:///C:/Users/user/Downloads/Allegato%204-%20L'ABCD.pdf
https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/pon-13-1-4a-fesrpon-ab-2022-31-laboratori-green-sostenibili-e-innovativi-per-le-scuole-del-secondo-ciclo/determinaavvioproceduradiacquistomedianteaffidamentod/
https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/pon-13-1-4a-fesrpon-ab-2022-31-laboratori-green-sostenibili-e-innovativi-per-le-scuole-del-secondo-ciclo/determinaavvioproceduradiacquistomedianteaffidamentod/
https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/pon-13-1-4a-fesrpon-ab-2022-31-laboratori-green-sostenibili-e-innovativi-per-le-scuole-del-secondo-ciclo/
https://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/pon-13-1-4a-fesrpon-ab-2022-31-laboratori-green-sostenibili-e-innovativi-per-le-scuole-del-secondo-ciclo/
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it

		2022-09-29T10:22:25+0200
	LORELLA ROMANO




